PAGE
2

[image: image1.jpg]5

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

25 января 2024 г. № 272

                  г.Рубцовск

	Об утверждении отчета о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению за 2023 год

В соответствии с подпунктом 3.7.17 части 3 Положения о комитетах Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, утвержденного решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.09.2012 № 863 (с изменениями), Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края
Р Е Ш И Л :

1. Отчет о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению за 2023 год  утвердить (прилагается).

2. Настоящее решение вступает  в силу с момента принятия.
Председатель Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края                                           С.П.Черноиванов
УТВЕРЖДЕН

 решением Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края
        от 25.01.2024 № 272
ОТЧЕТ
о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  по законодательству, вопросам законности

и местному самоуправлению за 2023 год

В 2023 году комитет по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края осуществлял свою деятельность в соответствии с Регламентом Рубцовского городского Совета депутатов, Положением о комитетах Рубцовского городского Совета депутатов и перспективным  планом работы. Комитет состоит из девяти депутатов городского Совета.

В течение года работа комитета была направлена на приведение в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов муниципального образования в рамках полномочий Рубцовского городского Совета депутатов.

За отчетный период проведено 11 заседаний комитета, рассмотрено порядка 130 вопросов, из них 45 нормативных правовых актов. В  основном это были изменения и дополнения в действующие нормативные правовые акты.

В соответствии с требованиями  действующего законодательства были приняты новые нормативные правовые акты для применения  на территории муниципального образования, такие как:

О принятии Порядка организации и проведения аукциона в электронной форме по продаже находящихся в государственной (до разграничения) или муниципальной собственности земельных участков, или права на заключение договоров аренды таких земельных участков;

О принятии Порядка реализации преимущественного права на приобретение движимого и недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования город Рубцовск Алтайского края и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства;

О принятии Положения о сносе многоквартирных домов и иных объектов казны муниципального образования город Рубцовск Алтайского края при отсутствии утвержденных бюджетных ассигнований;

Об утверждении Порядка присвоения имен заслуженных людей муниципальным предприятиям и муниципальным учреждениям города Рубцовска Алтайского края;

О принятии Положения о порядке списания имущества муниципального образования город Рубцовск Алтайского края;

О принятии Положения о порядке передачи муниципального имущества (техники), необходимого для осуществления решения транспортных задач в интересах гуманитарных миссий и отдельных задач в сфере обороны и безопасности.

По инициативе депутатов городского Совета депутатов, с целью урегулирования процедуры присвоения Рубцовским городским Советом депутатов Алтайского края имен заслуженных людей муниципальным предприятиям и муниципальным учреждениям города Рубцовска Алтайского края для увековечивания памяти заслуженных людей Российской Федерации, Алтайского края и города Рубцовска принят Порядок присвоения имен заслуженных людей муниципальным предприятиям и муниципальным учреждениям города Рубцовска Алтайского края.

В отчетном периоде внесены изменения в Устав города. Необходимость была обусловлена изменениями в действующем законодательстве. Так, из полномочий городского Совета депутатов исключено: формирование избирательной комиссии города; установление предельных размеров земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящихся в собственности города Рубцовска земель для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства.

Статья о досрочном прекращении полномочий депутата городского Совета депутатов дополнена основанием - отсутствие депутата без уважительных причин на всех сессиях городского Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.

Проработано и внесено изменение  в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин города Рубцовска», уточнен порядок открытого голосования за кандидатуры на присвоение звания «Почётный гражданин».

Внесены изменения в Положение о Доске Почета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в части уточнения предоставляемых документов на кандидата для занесения на Доску Почета.

В 2023 году в адрес городского Совета депутатов поступило семь протестов на решения нормативного характера, принятые Рубцовским городским Советом депутатов и одно представление об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции. Замечания прокурора проработаны, признаны обоснованными, нормативные правовые акты приведены в соответствие с действующим законодательством.

Члены комитета по законодательству в течение 2023 года ежемесячно вели прием граждан на избирательных участках.

В целом, работа комитета в 2023 году была  активной и результативной. Надеюсь  на активность и заинтересованность членов комитета в предстоящей работе.

Председатель комитета Рубцовского

городского Совета депутатов Алтайского

края по законодательству, вопросам

законности и местному  самоуправлению

             Ю.В. Верещагин